
Prefeitura Municipal de 

,y40..•-?; MONSENHOR TÁBOSA 
Fazendo mais pela terra de todos rsd-s 

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 
REFERENTES Á TOMADA DE PREÇOS N° 05.05/2023-TP 

Aos quatorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro (14/03)2024). às nove 

horas em ponto (09h00m1n). na sala da Comissâo de Licitação, reuniram-se os integrantes da 

Comissão Permanente de Licitação: PRESIDENTE: TIAGO DE ARAUJO LIMA, e ainda seus 

MEMBROS: FRANCISCO HELISON ARAUJO AZEVEDO e WAGNER AMARAL MARTINS, 

para julgamento das Propostas de Preços, referente a TOMADA DE PREÇOS N° 05,05/2023-

TP, cujo objeto é EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM 

SUPERFICIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E HORIZONTAL EM DIVERSAS RUAS 

NA SEDE DO MUNICIPIO DE MONSENHOR TABOSA - CE. Os envelopes contendo as 

Propostas de Preços das Empresas habilitadas foram abertos em sessão pública ocorrida 

07/03/2024 iniciadas as 09h00min. Na ocasião, as propostas obtidas foram rubricadas por 

todos os presentes. Posteriormente, o Presidente da Comissão resolveu suspender a sessão 

para que as referidas Propostas fossem submetidas ao exame do Departamento de 

Engenharia deste municipio, para emissão de parecer acerca da conformidade e 

aceitabilidade das Propostas de Preços quanto ao Projeto Básico de Engenharia e ao 

instrumento convocatório. O responsável pela análise técnica. o Sr. Fernando Martins de 

Farias, Engenheiro Civil deste municipio, CONFEA/CREA RNP: 060810376-4, remeteu a esta 

Comissão, o Parecer Técnico de Engenharia, que fora anexado ao presente Processo A 

Comissão passou a examinar o referido parecer e as propostas. Após o exame. a Comissão 

resolveu acatar na integra o que consta no Parecer Técnico de Engenharia em anexo. Que 

feito a Classificação das propostas em ordem da menor para a maior, obteve-se o seguinte: 

C. PROPONENTE PORTE VALOR 
PROPOSTO SITUAÇÃO MOTIVO 

11 
R E SOUSA CONSTRUCOES 
E SERVICOS LTDA, CNPJ N° 
40.560.312/0001-74 

EPP R$ 917.396,70 CLASS. 

2° 

STAFF - CONSTRUCOES E 
EDIF1CACOES E SERVICOS 
IMOBILIARIOS LTDA CNPJ N° 
03.788.024/0001-45 

- R$ 918 860.93 CLASS, 

3' 
ESTRUTURAL ENGENHARIA 
E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 
N° 25 238.571/0001-90 

ME RS 926.718.98 CLASS. 

48
TECTA CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA, CNPJ N° 
20.160.697/0001-75 

ME R$ 926.866.97 CLASS. 

54
A & V PROJETOS E 
CONSTRUCOES LTDA. CNPJ 
N°06.981.069/0001-20 

- RS 927 222,61 CLASS. 

Praça ide Setembro, 15 - Centro - Monsenhor Tabosa/CE - CEP: 63.780-000 
gabinetedoorefeitopmmt@monsenhortabosa.ce.gov.br- preleituramonsenhortabosa@monsenhortabosa.ce.gov. 

Tel: (88) 3696-1117- www.monsenhortabosa.ce gost.br e 



Prefeitura Municipal de 

MONSENHOR TABOSA 
Fazendo mais pela terra de todos nós 

, COPA ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ N°02.200917/0001-65 - R$927.643,13 CLASS. 

..1, 4 

, 
CONSTRUVASP 
CONSTRUCOES & SERVICOS 
LTDA. CNPJ N° 
50.484.244/0001-65 

ME R$ 927.676,04 CLASS. 

8' 
ATL CONSTRUCOES E 
SERVICOS LTDA, CNPJ N° 
04.302.210/0001-95 

- R$ 928.073.84 CLASS. 

R $ M PESSOA LTDA. CNPJ 
N°33.159.524/0001-89 - R$ 932.698,99 CLASS. 

10° 
M A FEITOSA DE SOUSA 
LTDA. CNPJ N° 
41.356.135/0001-71 

EPP R5937.459,66 DESCL. 

O valor da 
proposta excede a

estimativa, 
conforme previsto
no item 7.4.2 do 

edital. 

Levando em consideração o que consta no Parecer Técnico de Engenharia em anexo, esta 

comissão chegou ao seguinte resultado: a empresa R E SOUSA CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA, com inscrição no CNPJ sob o n.°40.560.31210001-74. foi a vencedora do 

presente certame com o valor global de RS 917.396.70 (novecentos e dezessete mil, trezentos 

e noventa e seis reais e setenta centavos). Fica registrado que o Parecer Técnico de 

Engenharia, contendo os motivos para o julgamento da classificação das propostas, será 

anexado a esta ata para conhecimento dos interessados. O acesso a esse documento poderá 

ser realizado no endereço eletrônico: www monsenhortabosa.ce.aov br e 

httpsfilicitacoes tce gov bri, ou na sala de licitações à Praça 07 de setembro. n°15. Centro, 

Monsenhor Tabosa/CE. Fica aberto o prazo recursal, conforme estabelecido no artigo 109, 

inciso I, alínea "b" da Lei de Licitações. O prazo para apresentação de recursos será contado 

a partir da data de publicação do extrato contendo o resultado, nos mesmos meios utilizados 

para divulgar o instrumento convocatório. Os recursos devem ser entregues na sala de 

licitações à Praça 07 de setembro, n°15, Centro, Monsenhor Tabosa/CE. Nada mais havendo 

a tratar, a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata. que lida e aprovada, vai assinada 

por todos os presentes. 

go de Araújo Lima 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

*Ce vo \ on ?(.1:\-)

Francisco Helison Araújo Azevedo 
Membro da Comissão Permanente de 

Licitação 

áoanct 04%0YA W 7141 
Wagner Amara Martins 

Membro da Comissão Permanente de 
Licitação 

Praça 7 de Setembro, :5 - Centro - Monsenhoi Tabosa/CE - CEP: 63380-000 
E-mail- gabinetedoprefeitopmmt@monsenhortabosa.ce.gov.br - prefeituramonsenhortabosa@monsenhortabosace.gov. 

Tel: (88) 3696-1117 - www.n,onsenhortabosa.ce.gov.br 


